

Số: **85** /KH-UBND

Phú Giáo, ngày **14** tháng **5** năm 2019

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước**  
**huyện Phú Giáo năm 2019**

Căn cứ Công văn số 295/SVHTTDL-QLTDTT, ngày 10 tháng 4 năm 2019 của Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch tỉnh Bình Dương về việc tổ chức Lễ phát động toàn dân tập luyện môn bơi, phòng chống đuối nước năm 2019;

Ủy ban nhân dân huyện Phú Giáo xây dựng Kế hoạch tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước huyện Phú Giáo năm 2019, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Tiếp tục thực hiện hiệu quả Cuộc vận động “Toàn dân rèn luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại” và phong trào “Khỏe để lập nghiệp và giữ nước, góp phần nâng cao sức khỏe để phục vụ học tập, lao động, sản xuất, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc;

- Tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm nâng cao sức khỏe, tầm vóc, thể lực, phòng, chống, bệnh tật cho trẻ em và cộng đồng.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, gia đình, nhà trường và toàn thể xã hội trong việc phát triển phong trào dạy bơi, học bơi và công tác phòng, chống đuối nước, góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước trong thời gian tới.

**2. Yêu cầu**

- Tổ chức các hoạt động phải đảm bảo thiết thực, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, tạo không khí sôi nổi, hào hứng của toàn dân và trẻ em tham gia học bơi.

- Vận động các nguồn lực xã hội đóng góp cho việc tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước trên địa bàn huyện.

**II. NỘI DUNG**

**1. Hoạt động tuyên truyền**

a) *Hình thức tuyên truyền:* Tuyên truyền thông qua các kênh thông tin đại chúng, hệ thống loa, đài, treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ, tranh ảnh, phát clip về kỹ thuật bơi, kỹ năng phòng, chống đuối nước trẻ em tại các địa điểm tổ chức hoạt động phòng, chống đuối nước.

b) *Nội dung khẩu hiệu tuyên truyền:*

- “Toàn dân tham gia phòng chống đuối nước trẻ em”
- “Học bơi để phòng chống đuối nước”
- “Học bơi để nâng sức khỏe và phát triển thể lực tầm vóc”
- “Học bơi để an toàn trong môi trường nước”
- “Toàn dân hưởng ứng Chương trình sức khỏe Việt Nam”
- “Toàn dân tích cực học bơi phòng, chống đuối nước”...

## **2. Lễ phát động các hoạt động phòng, chống đuối nước huyện Phú Giáo năm 2019**

*b) Thời gian tổ chức: 27/5/2019.*

*c) Địa điểm: Sân vận động huyện Phú Giáo.*

*d) Quy mô và thành phần tham gia: Khoảng 150 người.*

- Lãnh đạo Huyện ủy, HĐND, UBND huyện (3 người)
- Lãnh đạo các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện (20 người)
- Lãnh đạo UBND và công chức phụ trách VHXX của các xã, thị trấn (22 người)
- Học sinh các trường Tiểu học, Trung học cơ sở trên địa bàn huyện (100 học sinh)
- Vận động nhân dân, các phụ huynh tích cực đưa trẻ em tham gia các hoạt động hưởng ứng Lễ phát động.

*d) Chương trình Lễ phát động*

- Văn nghệ chào mừng.
- Chào cờ.
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.
- Lãnh đạo UBND huyện phát động toàn dân hưởng ứng các hoạt động các hoạt động phòng, chống đuối nước.
- Đại diện học sinh hưởng ứng phát động.

## **3. Tổ chức Giải bơi lội Thiếu niên, nhi đồng huyện Phú Giáo năm 2019 (Điều lệ riêng)**

*a) Thời gian: 27/5/2019 (Sau lễ phát động).*

*b) Địa điểm: Sân vận động huyện Phú Giáo.*

*c) Đối tượng tham gia: Học sinh các trường tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn huyện.*

- Lứa tuổi nhi đồng: học sinh từ lớp 3 đến lớp 5
- Lứa tuổi thiếu niên: học sinh từ lớp 6 đến lớp 9

*d) Nội dung thi:*

- Lứa tuổi nhi đồng:
  - + Bơi tự do: 25m (Nam, nữ)
  - + Bơi ếch: 25m (Nam, nữ)
- Lứa tuổi thiếu niên:
  - + Bơi tự do: 50m (Nam, nữ)
  - + Bơi ếch: 50m (Nam, nữ)

#### **4. Tổ chức Lớp dạy bơi dành cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn (Kế hoạch riêng)**

- Thời gian tổ chức: Từ tháng 6/2019 đến tháng 7/2019.
- Địa điểm: Sân vận động huyện.
- Đối tượng tham dự: trẻ em nghèo, có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.
- Số lượng tham dự: khoảng 100 em.

#### **5. Tổ chức chiêu sinh các lớp dạy bơi thường xuyên**

- Địa điểm: Sân vận động huyện.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Sử dụng nguồn ngân sách huyện được phân bổ cho các đơn vị trong năm 2019.

### **IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

#### **1. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm VH-TT huyện**

Giao Phòng VH&TT tham mưu UBND huyện xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước huyện năm 2019.

Giao Trung tâm VH-TT huyện xây dựng Điều lệ và phối hợp Phòng GD&ĐT huyện tổ chức Giải bơi lội Thiếu niên, nhi đồng huyện Phú Giáo năm 2019; Dự trù kinh phí tổ chức Lễ phát động và Giải bơi lội thiếu niên nhi đồng huyện Phú Giáo năm 2019; Tổ chức chiêu sinh các lớp dạy bơi thường xuyên.

#### **2. Phòng Giáo dục và Đào tạo**

Cử giáo viên thể chất và học sinh tham dự Lễ phát động các hoạt động phòng, chống đuối nước huyện; Phối hợp cùng Trung tâm VH-TT huyện tổ chức giải bơi lội thiếu niên nhi đồng huyện Phú Giáo năm 2019.

#### **3. Phòng Lao động Thông binh và Xã hội huyện**

Thông báo chiêu sinh và dự trù kinh phí, phối hợp cùng Trung tâm VH-TT huyện tổ chức lớp bơi lội dành cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn huyện.

#### **4. Phòng Tài chính Kế hoạch**

Tham mưu UBND huyện cân đối nguồn ngân sách để tổ chức thực hiện; rà soát thẩm định và giải quyết kinh phí theo kế hoạch đề ra và hướng dẫn các đơn vị hồ sơ thanh, quyết toán kinh phí theo đúng quy định.

### **5. Các cơ quan, ban ngành đoàn thể huyện**

Phát huy vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, đặc biệt các đoàn thể, tăng cường tuyên truyền về lợi ích, tác dụng của việc tập luyện môn bơi, các kỹ năng an toàn trong môi trường nước, đồng thời vận động toàn dân tích cực tập luyện môn bơi nhằm góp phần từng bước giảm tai nạn đuối nước trong thời gian tới.

### **6. UBND các xã, thị trấn**

Căn cứ kế hoạch, cử cán bộ tham dự theo đúng thành phần và thời gian. Phối hợp Phòng LĐTB&XH thông báo chiêu sinh các cho trẻ em nghèo có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tham gia lớp học bơi theo kế hoạch.

Tùy theo tình hình thực tế tại địa phương, các đơn vị tham mưu xây dựng kế hoạch tổ chức Lễ phát động thu hút mọi tầng lớp nhân dân tham gia (thời gian thực hiện trong tháng 6/2019) và báo cáo bằng văn bản gửi về UBND huyện (thông qua Phòng Văn hóa và Thông tin huyện) tổng hợp báo cáo Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; trước ngày 15/7/2019, kèm theo file Word về địa chỉ Email: vhttpgiao@binhduong.gov.vn).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức các hoạt động phòng, chống đuối nước huyện Phú Giáo năm 2019./.

**Nơi nhận:**

- TT HU; HĐND huyện;
- VP HĐND - UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành Đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. 

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**CHỦ TỊCH**



*Trần Hồng Dũng*